Est apud Emeritam Augustam, urbem Lusitaniae quondam clarissimam, inter caetera magnitudinis eius uestigia stadium in circo, ubi ludi circenses celebrabantur, quod saepe meis pedibus gressibus passibusque dimensus sum, unde facile collegi iustam indubitatumque pedis passusque mensuram.

Ma, con accentuato spirito scientifico, Nebrija ritiene opportuno esplorare il valore metrico del *pes* romano anche mediante una seconda procedura; decide allora di misurare con una fune la distanza fra due miliari sulla “Vía de la Plata” (*uia argentea*), via romana che in origine collegava da sud a nord la parte occidentale di *Hispania*, da Mérida (*Emerita Augusta*) ad Astorga (*Asturica Augusta*), attraversando nel suo percorso anche Salamanca (*Rep. sext. 12-14*):

Est praeterea eiusdem Lusitaniae uia nobilissima, argentea uulgo dicitur, quam Licinius pontifex primum strauit, deinde Traianus Caesar refecit et deinceps Aelius Pertinax aliique imperatores restituerunt; id quod ex lapidibus intelligitur quibus millia passuum distinguuntur. Ea perducta est ab Emerita Augusta per Castra Caecilia Salmanticam usque, ubi primum in extima pontis parte incipit euanescere neque ulterius ullum uiae illius uestigium cernitur. Inueniendi autem pedis mensuram ex milliario, hoc est ex duorum lapidum interuallo, huius modi fuit. Cum quodque milliarium millenos passus habeat, qui conficiunt pedes quinque, accepto fune qui neque intendi neque remitti posset, tandiu mensus sum spacium duobus lapidibus interceptum, quoad centum ductus chordae illius per spacium ductae conficerent totum illud interuallum, quod inter duo marmora distendebatur. Quinquagesima deinde pars ex fune monstrauit mihi certam pedis mensuram, quandoquidem milliarium in quinque mille pedes porrigi diximus.

Il risultato ottenuto attraverso i due metodi è sempre lo stesso, onde si evince la *rei certitudo* (*Rep. sext. 14*):

Ex Emeritensi praeterea stadio in centum uigintiquinque passus diuiso, passibus quoque in pedes quinos distributis prouenit mihi eadem pedis longitudo, quam notauit ad usus insequentis positurus deinde palam pro bibliotheca quae nunc magnificentissime in gymnasio nostro Salmanticensi extruitur, ut quoties in dubium uenerit aliquid quod ad rationem cuiuscumque mensurae pertineat, rei certitudo inde petatur.

Nebrija esprime in queste stesse righe la sua volontà di far incidere sul muro accanto all'ingresso della Biblioteca dell'Università di Salamanca – oggi Biblioteca Generale Storica –, una volta finiti i lavori di costruzione⁸, una linea lunga quanto un *pes romanus*, affinché da quel momento in poi chiunque volesse conoscere il valore concreto e preciso del *pes* potesse averne un'idea precisa grazie a questo campione metrologico.